－3－

令 和 ４ 年

赤平市議会第１回臨時会会議録（第１日）

                          １月２１日（金曜日）午前１０時００分 開 会

                                    午前１０時１３分 閉 会

 〇議事日程（第１号）

  日程第 １ 会議録署名議員の指名

  日程第 ２ 会期決定の件

  日程第 ３ 諸般の報告

  日程第 ４ 議案第２５９号 令和３年度赤平

        市一般会計補正予算

  追加日程第 １ 意見書案第55号 令和４年度

          の米政策に関する意見書

 〇本日の会議に付した事件

  日程第 １ 会議録署名議員の指名

  日程第 ２ 会期決定の件

  日程第 ３ 諸般の報告

  日程第 ４ 議案第２５９号 令和３年度赤平

        市一般会計補正予算

  追加日程第 １ 意見書案第55号 令和４年度

          の米政策に関する意見書

 〇出席議員 １０名

        １番  若 山 武 信 君

        ２番  東   成 一 君

        ３番  鈴 木 明 広 君

        ４番  安 藤   繁 君

        ５番  北 市   勲 君

        ６番  伊 藤 新 一 君

        ７番  木 村   恵 君

        ８番  五十嵐 美 知 君

        ９番  御家瀬   遵 君

       １０番  竹 村 恵 一 君

 〇欠席議員  ０名

 〇説 明 員

  市      長  畠 山   渉 君

  教育委員会教育長  高 橋 雅 明 君

  監 査 委 員  目 黒 雅 晴 君

  選挙管理委員会
            河 西 広 美 君
  委員長職務代理者

  農業委員会会長  中 村 英 昭 君

  副 市 長  永 川 郁 郎 君

  総 務 課 長  若 狭   正 君

  企 画 課 長  林   伸 樹 君

  財 政 課 長  丸 山 貴 志 君

  税 務 課 長  坂 本 和 彦 君

  市 民 生 活 課 長   井 波 雅 彦 君

  社 会 福 祉 課 長   蒲 原 英 二 君

  介護健康推進課長  千 葉   睦 君

  商工労政観光課長  磯 貝 直 輝 君

  農 政 課 長  柳 町 隆 之 君

  建 設 課 長  林   賢 治 君

  上 下 水 道 課 長   亀 谷 貞 行 君

  会 計 管 理 者   斎 藤 政 弘 君

  あかびら市立病院
            井 上 英 智 君
  事 務 長

  教 育 学校教育
            尾 堂 裕 之 君
  委員会 課  長

      社会教育
   〃        梶   哲 也 君
      課  長

  監 査 事 務 局 長  中 西 智 彦 君

  選挙管理委員会
            若 狹   正 君
  事 務 局 長

 －4－

  農 業 委 員 会
            柳 町 隆 之 君
  事 務 局 長

 〇本会議事務従事者

  議 会 事務局長  石 井 明 伸 君

      総務議事
   〃        笹 木 芳 恵 君
      担当主幹

      総務議事
   〃        伊 藤 千穂子 君
      係  長

 －5－

（午前１０時００分 開 会）

〇議長（竹村恵一君） これより、令和４年赤平市

議会第１回臨時会を開会いたします。

 直ちに本日の会議を開きます。

〇議長（竹村恵一君） 日程第１ 会議録署名議員

の指名を行います。

 会議録署名議員は、会議規則第85条の規定により、

議長において、２番東議員、８番五十嵐議員を指名

いたします。

〇議長（竹村恵一君） 日程第２ 会期決定の件を

議題といたします。

 今期臨時会の会期は、本日１日といたしたいと思

います。これにご異議ありませんか。

（「異議なし」と言う者あり）

〇議長（竹村恵一君） ご異議なしと認めます。

 よって、会期は本日１日と決定いたしました。

〇議長（竹村恵一君） 日程第３ 諸般の報告であ

ります。

 事務局長より報告いたします。

〇議会事務局長（石井明伸君） 報告いたします。

 諸般報告第１号ですが、市長から送付を受けた事

件は１件であります。

 本会議に説明のため出席を求めた者につきまして

は、記載のとおりであります。

 次に、本日の議事日程につきましては、第１号の

とおりであります。

 次に、議員の出欠席の状況ですが、本日は全員出

席であります。

 以上で報告を終わります。

〇議長（竹村恵一君） 日程第４ 議案第259号令和

３年度赤平市一般会計補正予算を議題といたしま

す。

 本案に関する提案理由の説明を求めます。副市長。

〇副市長（永川郁郎君） 〔登壇〕 議案第259号令

和３年度赤平市一般会計補正予算（第６号）につき

まして、ご説明申し上げます。

 一般会計補正予算（第６号）につきましては、第

１条で歳入歳出にそれぞれ３億8,366万2,000円を追

加し、予算の総額を130億588万5,000円とするもので

あります。

 続きまして、歳出予算についてご説明申し上げま

すので、事項別明細書の６ページをお願いいたしま

す。２款１項９目企画費１億2,000万円の増額は、ふ

るさとガンバレ応援寄附金の増額に伴い、返礼品等

に係る経費として7,200万円、あかびらガンバレ応援

基金積立金4,800万円をそれぞれ増額するものであ

ります。

 ８ページをお願いいたします。３款１項８目住民

税非課税世帯等に対する臨時特別給付金給付事業費

２億6,366万2,000円の計上は、新型コロナウイルス

感染症の影響が長期化する中、様々な困難に直面し

た方々への生活、暮らしの支援策として住民税非課

税世帯や家計急変世帯を対象とした１世帯当たり一

律10万円の臨時特別給付金を支給するための事業費

及び事務費を計上するもので、全額国庫支出金が充

当されます。

 続きまして、歳入予算についてご説明申し上げま

すので、事項別明細書の４ページをお願いいたしま

す。17款１項３目ふるさとガンバレ応援寄附金１億

2,000万円の増額は、現時点における実績によるもの

であります。

 以上、議案第259号につきましてご提案申し上げま

すので、よろしくご審議賜りますようお願い申し上

げます。

〇議長（竹村恵一君） 説明が終わりました。

 これより、質疑に入ります。質疑ありませんか。

（「なし」と言う者あり）

〇議長（竹村恵一君） 質疑なしと認めます。

 これをもって、質疑を終結いたします。

 お諮りいたします。ただいま議題となっておりま

す議案第259号については、会議規則第36条第３項の

規定により、委員会の付託を省略いたしたいと思い

 －6－

ます。これにご異議ありませんか。

（「異議なし」と言う者あり）

〇議長（竹村恵一君） ご異議なしと認めます。

 よって、議案第259号については、委員会の付託を

省略することに決定いたしました。

 これより、討論に入ります。討論はありませんか。

（「なし」と言う者あり）

〇議長（竹村恵一君） 討論なしと認めます。

 これをもって、討論を終結いたします。

 これより、議案第259号について採決をいたしま

す。

 本案は、原案どおり決することにご異議ありませ

んか。

（「異議なし」と言う者あり）

〇議長（竹村恵一君） ご異議なしと認めます。

 よって、本案は原案どおり可決されました。

 暫時休憩いたします。

（午前１０時０６分 休 憩）

（午前１０時０７分 再 開）

〇議長（竹村恵一君） 休憩前に引き続き会議を開

きます。

〇議長（竹村恵一君） ただいま議員から意見書案

第55号令和４年度の米政策に関する意見書が提出さ

れました。

 お諮りいたします。意見書案第55号は、緊急を要

しますので、これを急施事件と認め、日程に追加し、

直ちに議題といたしたいと思います。これにご異議

ありませんか。

（「異議なし」と言う者あり）

〇議長（竹村恵一君） ご異議なしと認めます。

 よって、意見書案第55号令和４年度の米政策に関

する意見書を急施事件と認め、日程に追加し、直ち

に議題とすることに決しました。

〇議長（竹村恵一君） 追加日程第１ 意見書案第

55号令和４年度の米政策に関する意見書を議題とい

たします。

 本案に関する提案理由の説明を求めます。御家瀬

議員。

〇９番（御家瀬遵君） 〔登壇〕 意見書案第55号

令和４年度の米生産に関する意見書につきまして提

案の理由をご説明いたします。

 国は、令和４年度の農林水産予算編成に伴い、主

食用米からの転作を促すために農家に支払ってきた

水田活用の直接支払交付金を含む米政策の見直しを

行っており、空知管内はもとより、全道の農業関係

者から戸惑いと不安の声が上がっています。

 今般の急激な見直しは、主食用米の需給のみなら

ず、飼料用米や小麦などの転換作物の需給にも影響

を及ぼし、農業経営へ及ぼす影響は計り知れないだ

けではなく、ひいては離農、農家戸数の減少や地域

の崩壊につながる懸念もあります。

 また、交付金の対象とならない水田が発生するこ

とで耕作放棄地が増大し、安定的な食料供給をも脅

かしかねません。つきましては、国に対し生産現場

の意見にも配慮した慎重な検討を行うよう要望する

ために意見書を提出するには、国の令和４年度の予

算が決定する前に送付することが重要との考えか

ら、緊急を要するものとし、本臨時会でご提案申し

上げます。

 ご審議のほどよろしくお願いいたします。

〇議長（竹村恵一君） これより、質疑に入ります。

質疑ありませんか。

（「なし」と言う者あり）

〇議長（竹村恵一君） 質疑なしと認めます。

 これをもって、質疑を終結いたします。

 お諮りいたします。ただいま議題となっておりま

す意見書案第55号については、会議規則第36条第３

項の規定により、委員会の付託を省略いたしたいと

思います。これにご異議ありませんか。

（「異議なし」と言う者あり）

〇議長（竹村恵一君） ご異議なしと認めます。

 よって、意見書案第55号については、委員会の付

託を省略することに決定いたしました。

 －7－

 これより、討論に入ります。討論ありませんか。

（「なし」と言う者あり）

〇議長（竹村恵一君） 討論なしと認めます。

 これをもって、討論を終結いたします。

 これより、意見書案第55号について採決をいたし

ます。

 本案は、原案どおり決することにご異議ありませ

んか。

（「異議なし」と言う者あり）

〇議長（竹村恵一君） ご異議なしと認めます。

 よって、本案は原案どおり可決されました。

〇議長（竹村恵一君） 以上をもって、本日の日程

は全部終了いたしました。

 これをもって、令和４年赤平市議会第１回臨時会

を閉会いたします。

（午前１０時１３分 閉 会）

 －8－

 上記会議の記録に相違ないことを証する

ため、ここに署名する。

        令和  年  月  日

        議      長

        署 名 議 員（  番）

        署 名 議 員（  番）